证券代码：603359         证券简称：东珠生态       公告编号：2024-040

东珠生态环保股份有限公司

 关于2024年第三季度业绩说明会召开情况的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2024 年 11 月 15 日（星期五）13:00-14:00，东珠生态环保股份有限公司（以

下 简 称 “ 公 司 ” ） 通 过 上 海 证 券 交 易 所 上 证 路 演 中 心 （ 网 址 ：

http://roadshow.sseinfo.com/）召开了 2024 年第三季度业绩说明会，现将活动情况

公告如下：

一、业绩说明会召开情况

公司于 2024 年 11 月 07 日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）

和指定披露媒体上披露了《关于召开 2024 年第三季度业绩说明会的公告》（公

告编号：2024-039），并通过邮件等方式提前征集投资者所关注的问题。

2024 年 11 月 15 日（星期五）13:00-14:00，公司董事长席惠明先生、总经理

席晨超先生、财务总监黄莹先生、董事会秘书谈劭旸先生、独立董事李专元先生

共同出席了 2024 年第三季度业绩说明会，与投资者进行互动交流和沟通，并就

投资者普遍关注的问题进行了回答。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

本次业绩说明会中投资者提出的问题及回复整理如下：

1、贵司在水利工程建设上有哪些优势以及在手工程项目？

答：尊敬的投资者，您好！公司拥有“水利水电工程施工总承包一级”资质，

具备较强的大型综合类项目规划设计、建设施工和跨区域经营能力。公司曾参与

建设华宁县龙潭河流域水环境综合治理项目建设工程、大汶河中游高新区段湿地

生态保护与综合利用工程设计施工总承包等水利工程。感谢您的关注！

2、请问公司如何应对毛利率下滑风险？

答：尊敬的投资者，您好！公司将不断优化自身业务结构，承揽更加优质的

项目，增加生态修复、水利建设及林业碳汇业务的比重；同时持续提高项目精细

化管理的水平，核心技术的研发能力，加强集中招标采购措施，使公司的毛利率

水平得到整体提升。感谢您的关注！

3、请问今年下半年业务方面是否有新的战略规划?

答：尊敬的投资者，您好！随着日益提升的生态环境保护需求、乡村振兴、

新型城镇化建设需求，公司将持续布局生态修复以及市政景观两大业务主线，同

时探索水体治理、森林公园、矿山修复以及林业碳汇开发等领域的业务。同时公

司会持续关注国家和地方政府的化债政策动向及相关落地进展情况，积极与业主

单位协商争取化债政策的支持，加快应收账款的回收，维护公司及全体股东的利

益。感谢您的关注！

4、碳汇项目申报有什么最新进展？

答：尊敬的投资者，您好！目前公司已签订的碳汇项目按相关流程正常推进

中。同时，公司会继续加强政策的解读与对方法学的研究，做好相关工作的对接、

落实。感谢您的关注！

5、公司能承接城市海绵工程吗？

答：尊敬的投资者，您好！公司拥有“市政公用工程施工总承包一级”、“风

景园林工程设计专项甲级”、“水利水电工程施工总承包一级”等资质，具备较

强的大型综合类项目规划设计、建设施工和跨区域经营能力。公司将积极了解国

家和地方关于城市海绵相关建设及政策导向，积极开拓市场领域，扩大业务范围。

感谢您的关注！

6、杭州的项目完工了吗？进展如何？

答：尊敬的投资者，您好！公司江东大道提升改造工程（滨江二路西段-河庄

大道）及地下综合管廊、江东大道提升改造工程（青六路东-苏绍高速）及地下综

合管廊 EPC 项目正有序推进中，项目预计 2025 年完成竣工验收。感谢您的关注！

7、巫峡神女项目进展到什么程度了？

答：尊敬的投资者，您好！相关项目正有序推进中，后续进展敬请关注公司

后续披露的相关公告。感谢您的关注！

8、公司资产负债率较高，但短期和长期借款却不多，公司是如何做到的？

答：尊敬的投资者，您好！截止 2024年第三季度，公司资产负债率为 55.06%，

与行业基本保持一致，主要是因为工程项目结算周期较长，资金回流速度较慢，

应付账款余额较大所致。公司会积极通过加快应收账款回收，加强现金流管理，

不断优化资本结构，降低财务风险。感谢您的关注！

9、公司有能力治理沙漠、沙化类生态保护项目吗？

答：尊敬的投资者，您好!公司主营业务涵盖生态环境保护、水环境治理、市

政基建、矿山修复、美丽乡村、林业碳汇等板块，是一家综合性强、专业度高的

生态环保综合服务商。公司积极深入布局国家储备林和沙漠公园项目，曾参与建

设青海省德令哈市蓄集乡陶斯图村草原恢复治理工程、新疆吉木萨尔沙漠公园等

工程。感谢您的关注!

三、其他事项

本次说明会的内容详见上海证券交易所网络平台（上证路演中心

http://roadshow.sseinfo.com）。有关信息以公司在指定信息披露媒体及上海证券交

易所网站(www.sse.com.cn)刊登的公告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

在此，公司对长期以来关心和支持公司发展的广大投资者表示衷心感谢！

特此公告。

东珠生态环保股份有限公司

董事会

2024 年 11 月 16 日